

DZIENNIK POLSKI

wychodzi 2 razy dziennie.

Właściciele i redaktorowie: Dr. K. OSTASZEWSKI-BARAŃSKI i MIRCZYŚLAW SCHMITZ.

Prenumerata wynosi:**we Lwowie:**

miesięcznie 2 korony;

za dwurazową dostawę do domu dopłaca się 60 halerczy;

na prowincji:

z jednorazową przesyłką:	z dwurazową przesyłką:
rocznie 30 K — h	rocznie 36 K — h
kwartalnie 7 50	kwartalnie 9 — "
miesięcznie 2 50	miesięcznie 3 — "

W Niemczech miesięcznie 3 M. 50 fen. — W innych krajach miesięcznie 4 Fr.

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Adres „DZIENNIK POLSKI” — Lwów, plac Marjański 1. T. Telefoni Nr. 151.

Ogłoszenia:

Za jeden wiersz petytowy albo jego miejsce 20 halerczy;
Za jeden wiersz petytowy w rubryce *Nadesłane* 40 halerczy;
Drobne ogłoszenia po 3 halerczy za słowo. — Najmniejsza ogłoszenie 30 halerczy.

Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po *Kronice* za jeden wiersz petytowy 60 halerczy

Numer pojedynczy:

we Lwowie:	na prowincji:
poranny 8 halerczy	poranny 16 halerczy
popołudniowy 4 halerczy	popołudniowy 8 halerczy

List z Wiednia.**Wiedeń. 10 grudnia.**

Wczorajsze odcroczenie Izby poselskiej o tyle tylko było niespodzianką, o ile nastąpiło już wczoraj, a przepowiadane było na przyszły tydzień. Wiedziono już od dwóch dni, że w komisji budżetowej niema większości dla żądanej przez rząd refundowania kwot zapomogowych, wydanych w poprzednich latach i wiadano, że rząd absolutnie nie zgodzi się na uchwalenie nowej pomocy bez pokrycia na dawniejsze. Właściwą niespodzianką wobec tego był tylko sam stosunek głosów w komisji, sam fakt, że dwa obozy statecznie a zażarcie się zwałczając, zjednoczyły się w głosowaniu. Czesi, którzy przed ośmiu dniami pod wpływem p. Pacaka skłaniali się już do ustępstw, ulegli następnie wpływow praskich kierowników i p. Kramarza i o nich z góry wiadomym było, że nie zawotują nic, oprócz możliwie wysokiej kwoty zapomogowej na rok bieżący, potrzebnej dla uspokojenia wyborców wiejskich. Ale Niemcy? Jeśli kiedy, to teraz okazało się, że tak zwane ludowe grupy niemieckie utraciły wszelki zmysł polityczny i żaden rząd, ani żadna inna grupa parlamentarowa o nie oprócz się nie może. Niemcy stanowią w Izbie mniejszość, dziś tem jeszcze wyraźniejszą, ile że w niepojętym zaślepieniu i oparowaniu przez manię wielkości, poróżnili się także z Włochami. Pan Koerber, licząc się z anomalnym składem państwa, stworzył dla tej mniejszości wręcz idealne warunki. Niemcy pod względem narodowym, oparci o zdobycie dawnych lat, mają dziś życzenia tylko negatywne, czyli walczą tylko o to, by Czesi, Słowiańcy, Polacy, czy Włosi nie pozyskali ich kosztem żadnego kulturowego ustępstwa. Temu żądaniu uczynił rząd zadość, wysuwając i głosząc zasadę, że pod względem narodowym wszelkie jednostronne ustępstwa są wykluczone, czyli przynajmniej Niemcom prawo „veto”. Ale zasada ta nie mogła odnosić się do potrzeb codziennych, bieżących, bo wszelkie iludność rośnie i stosunek narodowościowy ulega zmianie. Nie mogła więc ona mieć zastosowania, naprzykład na Śląsku, kiedy w braku polskiego i czeskiego seminarium nauczycielskiego, z mocy ustawy istniejące polskie i czeskie szkoły ludowe znalazły się prawie bez nauczycieli. Rozważniejsi Niemcy sami ponownie to przyznawali, publicznie jednak gwoli popularności krzyczeli: gwałtu! Mimo, że wreszcie zgodzono się w zasadzie, by z czasem równoległe klasy słowiańskie przekształcić w odrębne seminarja, bezzmyslna agitacja zrobiła swoje. Poslowie uspokoiili się zapóźno, kiedy wzburzyli już umysły wyborców do tego stopnia, że sami ulegać musza terrorizmowi.

Nastąpiła sprawa insbrucka. Tu już furor *teutoniusz* święcił prawdziwe tryumfy i powtórzyło się to, co przy seminarjach śląskich, mianowicie, że obrzybia większość ludności niemieckiej potępia wybrki prowadzonych przez paru niesumieńczych posłów, burszów, a jednak cała niemal reprezentacja niemiecka wobec tej agitacji stęchła.

W tych warunkach zdawało się postom niemieckim, że trzeba pokazać chociaż na chwilę rządowi roli, uspokoić w ten sposób wyborców, odświeżyć popularność, a potem znów spokojnie pod opieką tego samego rządu drzemać. Z podziwienia gona nawiązością wybrali Niemcy do pokazania rogów sposobność, jak można najmniej stosowna.

W chwili, kiedy Czesi — po długim wahaniu zdecydowali się do dalszej obstrukcji, kiedy więc znów znacznie od rządu się oddalili, ich najwięksi przeciwnicy, Niemcy, oddali im własne głosy w walce przeciw rządowi do dyspozycji. Ze rzeczowych powodów do odmowy w sprawie refundowania nie było, dowodzi najlepiej stanowisko zajęte przez Koła polskie. Koła na podstawie dawniej powziętej uchwały miało wobec rządu wolne ręce i kierowało się jedynie zasadą: „jak Kuba Bogu — tak Bóg Kubie”. Postępowanie Koła wobec rządu zawisłem było stale i jedynie tylko od zachowania się rządu wobec narodowych i materialnych postulatów kraju. A jednak nie będąc stronni- ctwem rządowym i nie mając takich jak Niemcy wobec rządu obowiązków i zobowiązań, Koła polskie głosowało za refundowaniem, dlatego jedynie, że żaden polityk o normalnych zmysłach nie usłysza się od uchwalenia pokrycia, skoro zgodził się na wydatki. Niemcy jednak demonstrowali, a demonstrowali tak żęcznie, że zaraz po głosowaniu padł na nich strach, który ustąpił dopiero, skoro przekonał się, że demonstracja została na razie — bezskuteczna.

Cóż bowiem zyskać mogli Niemcy na zmianie gabinetu? Z mniejszości parlamentarnej gabinetu utworzyć nie można, w skład większości Niemcy bez ugody z Czechami wejść nie mogą, a wzmocnienia prawicy i utworzenia z jej łona gabinetu z pewnością nie chcieli.

Głosowanie niemieckie pozostało bez skutku z różnych powodów. Po pierwsze, powaga parlamentu przez długoletnią obstrukcję tak ucierpiała, że nawet głosowanie w pełnej Izbie niekoniecznie zachwiałoby musiałoby rządem, a cóż dopiero głosowanie w komisji, z którego i w innych państwach rządy konsekwentnie wyciągać nie zwykły. Po drugie, zaangażowany jest rząd w rokowania o traktat handlowy z Niemcami, które lada dzień doprowadzić mogą do rezultatu. Zmiana rządu w takiej chwili i wobec nagłości sprawy, równałaby się prawie jej pogrzebaniu.

Inną konsekwencją mogłoby być rozwiązanie Izby poselskiej. Ale i to na razie jest wykluczone. Dość prawdopodobnym jest wypadek, że hr. Tiszy uda się przeprowadzić w sejmie węgierskim ugody z Austrią i traktaty handlowe, potem przyjdą te sprawy pod rozstrzygnięcie parlamentu austriackiego. Gdyby nowo wybrany parlament bez obstrukcji jednak okazał się uchwalenia przeciwnym, rząd znalazłby się w przykrem położeniu, bo ani rozwiązaniem, ani pragraf 14 nie dalyby się wtedy łatwo zastosować. Dlatego też rząd ograniczył się do odroczenia Izby, projektując nowe rokowania ze stronnicami i ewentualne podjęcie sesji już około połowy stycznia. Dopiero kiedy i ta próba zawiedzie, a sprawa ugody i traktatów bardziej dojrzej, możliwym jest rozwiązanie Izby.

Traktat handlowy z Niemcami.

Przed paru dniami wypowiedział hr. Buelow — o czym w telegramach donieśliśmy — w parlamencie niemieckim znamiennej mowę w sprawie traktatów handlowych. W przemówieniu tem dał kanclerz Rzeszy niemieckiej wyraz przekonaniu, że pomimo zerwania układow traktatowych z Austro-Węgrami, z wszelką pewnością rozpoczyna się już w najbliższych dniach ponowne rokowania z rządem austro-węgierskim w sprawie traktatu handlowego.

Rokowania te toczyć się będą, jak to wynika już z sytuacji, w Berlinie, dokąd udadzą się pełnomocnicy monarchji. Hr. Buelow przypuszcza, że rokowania z austro-węgierskimi delegatami w ciągu zaledwie kilku tygodni doprowadzą do porozumienia. W ten tylko bowiem sposób wytlómaczyć sobie możemy ustęp jego mowy, że: „wszystkie traktaty handlowe przedłoży Rząd Rzeszy razem w pierwszych już dniach po ferjach świątecznych”.

Trwanie rokowań zależeć będzie w pierwszej linii od stanowiska, jakie zajmą przedstawiciele rządu niemieckiego wobec spornych kwestyj. Im więcej nieugiętymi będą pełnomocnicy niemieccy na punkcie warunków, które doprowadziły do zerwania wiedeńskich rokowań, tem dłużej trwać będą pertraktacje w stolicy nadspreskiej.

Pocieszający kierunek, jaki wzięła obecnie sprawa, jak gdyby po drodze postępujących rokowań, nie był żadną nieprzewidzianą z góry niespodzianką dla wtajemniczonych w tok układow. Nawet bezpośrednio po opuszczeniu Wiednia przez hr. Posadowskiego, co również się zerwaniu pertraktacji, poważna prasa austro-węgierska z naciskiem zaznaczyła, że nie jest to bynajmniej ostatecznym zerwaniem, a podjęcie na nowo i dalsze prowadzenie układow jest tylko kwestją krótkiego czasu.

za te ustępstwa, rząd niemiecki domagał się znizienia taryfy celnej dla produktów niemieckiego przemysłu metalowego. Jednakże przedstawiciele rządu austro-węgierskiego odrzucili to żądanie, pomimo, że spełnienie jego połączone byłoby z pewnemi korzyściami dla gospodarstwa rolnego.

Tak stoi obecnie sprawa traktatu z Niemcami.

Królestwo wobec spodziewanych reform w Rosji.

O nastroju, jaki panuje w Królestwie wobec wzmoczonego w ostatnich czasach ruchu konstytucyjnego, pisze korespondent *Dziennika Północnego*: Pomimo przychylnych głosów prasy rosyjskiej, pomimo słów carskich, wladza miejscowa, a na jej czele generał Czertkow, nietylko o zmianie dotychczasowego systemu nie myśli, ale są jak najwidoczniej przekonani, że wszelkie nadzieje w tym kierunku są bezpodstawne i pozbawione przyszłości. Oświadczył to wyraźnie generał Czertkow na przyjęciu urzędowym, jakie się odbyło w tych dniach, gdzie reprezentantom wladz rozmaitych oświadczył wprost, że wszelkie w tym duchu rozsiwane pogłoski nie mają najmniejszej racji; że nawet w razie reform, dotyczących społeczeństwa rosyjskiego, nasze społeczeństwo nie zostanie uwzględnione; że, chcąc rozwiązać te niezbędne iluzje i mrzonki, należy we wszystkich kierunkach władzy postępować z dawną „srogością prawa”; że cenzura ma baczyć, aby artykuły i odezwy prasy wolnomyslniej rosyjskiej, balamucące opinie polską, nie przenikały do wiadomości ogółu naszego społeczeństwa — itd.

Mówiąc o „mrzonkach”, miał zapewne naczelnik kraju przedewszystkiem na myśli memorandum, jakie poza jego plecami przesłane będą, lub już przesłane zostały, bądź to na ręce ministra spraw wewnętrznych, lub innych władz centralnych. O ten atrybut władzy, mocą którego wszystko, co wychodzi z kraju, musi posiadać wpierw „placet” urzędów miejscowych, jest generał Czertkow przedewszystkiem zazrosny, uważając zresztą, że wszystko, co przez dykasterję wladz tych nie przechodzi, jest prostopoście nielegalne, a jako takie, najzupełniej nieprawomocne.

Dodawać nie potrzeba, że konferencja z reprezentantami wladz miejscowych, jaka się odbyła w Zamku, przemówiła do przekonania uczestników konferencji, którzy opuścili swego zwierzchnika, przekonani jak najzupełniej, najpierw: że reform żadnych nie będzie, a następnie, że nawet gdyby one dotyczyły Rosji, to stosunki Królestwa Polskiego pozostaną nadal w tym samym ustroju i na tych samych warunkach, jak dotychczas. Uwierzono temu tem chętniej, ponieważ każdy, tem bardziej czynownik rosyjski, wierzy najłatwiej w to, co się zgadza z najszczerzym jego życzeniem. Ze zaś najgłębszym życzeniem czynownikta miejscowego jest przedłużenie systemu *był po siemu* do nieskończoności, o tem nikogo chyba zapewniać nie potrzeba.

Ow teatrlny efekt: zerwanie wiedeńskich układow i nagły wyjazd z Wiednia hr. Posadowskiego, upokorzonego nieco stałością reprezentantów rządu austro-węgierskiego, wywarł natychmiast zamierzony skutek. Część bowiem zarówno niemieckiej, jak i austro-węgierskiej prasy, poczęła poważnie rozważać ewentualność bliższej walki celnej i jej następstw.

Obecnie, gdy owa ewentualność jest przedmiotem poważnej polemiki i rozprawy w prasie, łatwiej już pogodzić z honorem dalsze rokowania.

Pewien wybitny przywódca austriacko-niemieckich agrariuszów podaje w *Alldeutsche Bauernzeitung* treść rozmowy z sekretarzem stanu, hr. Posadowskim w kwestji traktatu handlowego. Rozmowa odbyła się pod wrażeniem zerwania rokowań.

Hr. Posadowski między innem: zauważył, że rząd niemiecki poczynił bardzo wiele ustępstw na korzyść austro-węgierskich pełnomocników. Ustępstwa te dotyczą przedewszystkiem znizienia cła od bydląt aż do wysokości pewnej części opłaty celnej, przewidzianej w autonomicznej taryfie celnej, znizienia cła od stodu; dalszym ustępstwem na korzyść Austro-Węgier jest odrobinienie jęczmienia, przeznaczonego do wyrobu stodu i na paszę. Oprócz tego delegaci niemieccy przyznali pewne znizienia cła na austrjackie drzewo, eksportowane do Niemiec. W zamian

blżej z księciem Mirskim stosunkami osobistymi związanymi, aby się naradzić co do przyszłego postępowania i środków, jakie przedsięwziąć należy, aby słuszne żądania dotarły na drodze najlegalniejszej, a jednak pod właściwym adresem. Zebranie odbyło się bez przedstawicieli prasy. Radzono nad znanymi już memoriałami, a także między innymi, jeden z obecnych zdawał relację z konferencji, jaką miał podczas niedawnej bytności w Petersburgu, z przedstawicielami tak zw. stronnictwa konstytucyjnego. Relacja nie brzmiała pomyślnie. Przedstawiciele stronnictwa postępowego w Rosji znajdują się pod ujemnem wrażeniem wyniku zjazdu ziemstw, który uważają, chwilowo przynajmniej, za nieduży, a odroczenie go do nieokreślonego terminu, za rodzaj porażki. Wobec tego porozumienie się z polskimi reprezentantami nie mogło doprowadzić do żadnego pozytywnego rezultatu. Referent wyraził nawet zdanie, że chwilowo partja konstytucyjki robi wrażenie, jakby upadła na duchu. Referent wyraził zarazem przekonanie, że obecnie wszelkie audjencje u cara nie doprowadzą do żadnego rezultatu, a tentowania w tym celu, aby dać wyraz niesolidaryzowania się z partją socjalistyczną w kraju, byłoby zbyteczne, gdyż opinja rosyjska wyrzuciła sobie pod tym względem zdanie, które wszelką wątpliwość pod tym względem zasadniczo wyklucza.

W każdym razie rezultat zebrania pozostał wątpliwym. Niejasność położenia wpływać musi na brak stanowczej decyzji, która nawet w danym razie okazałaby się mogła przedwcześnie, a więc szkodliwa.

Jednym słowem, znajdujemy się zawsze w przededniu czegoś, co się dotąd jasno określić nie da, w stanie bezproduktywnego oczekiwania, w stadium przygotowawczem, które napięciu ducha, a trzymając go w tym stanie napięcia przez czas zbyt długi, przyczynia się zarazem do osłabienia go pod pewnym względem.

Napreżenie stosunków turecko-bułgarskich.

Praktykowaana już od lat wielu przez Portę polityka, charakteryzująca się brakiem stałości, jest ciągle powodem dyplomatycznych zawiłkani na półwyspie bałkańskim. Obecnie znowu nastąpiło poważne napreżenie stosunków dyplomatycznych pomiędzy Bułgarią i Turcją. Powód do tego dał rząd turecki, zwołując z dnia na dzień wydanie pozwolenia powrotu do miejsc rodzinnych zbiegłym mieszkańcom wlaletu adriapanopolskiego, którzy już od kilku tygodni wycektują na granicy tureckiej wydania tego polecenia. Do zaostrenienia sytuacji przyczynia się jeszcze fakt, że książę Ferdynand nie udzielił jeszcze audjencji nowemu komisarzowi tureckiemu, Sadikowi paszy, który prawie od dwóch miesięcy bawi w Sofji, oczekując nadejścia chwili, w której mógłby przedstawić się księciu i wręczyć mu listy uwierzytelniające. Rząd bułgarski przesłał tureckiemu komisarzowi i dyplomatycznym agentom utrzymaną w poważnym tonie notę następującej treści:

„Rząd bułgarski nie może spokojnie patrzeć na to, aby rozdzielanie pól, będących własnością adriapanopolskich zbiegów pomiędzy chłopów wyznania muzułmańskiego, a następnie burzenie zagród, opuszczanych przez zbiegów, działo się z wiedzą Porty. Aby wypadki te jasno scharakteryzować, należy przyjąć jako twierdzenie, że podane przez Portę powody opóźnienia powrotu zbiegów, pokrywają zamiar

(29) Kazimierz Gliński.

Szlachecie na zagrodzie.

Powieść obyczajowa z XVIII wieku.

— Rad jestem, mości stolniku — odezwał się na to pan Onufry — żeście mi to pytanie zadali, bo odpowiadając wam, miło mi będzie cud ony wyjawić i podziękować gościom moim anielskim, przez których to, skromna ucztla szlachecka, podobna do piastowskiej się stała i wprowadziła was w dziw onem cudownem rozmnożeniem się chleba i napoju. A jako gospodarz każdy pamiętać ma, by nie tylko gościom, lecz i ich służbie nie brakło na niczem, owo i pod tym względem uspokoić troskę wasza, mości stolniku, z letkością mi przychodzi, bo i na piwie i na mięsiwie nie brak służbie panów moich, a do brodziejów, a choć konie do owsa rzą, wbród go mają.

A teraz — skąd on dostatek, one wciąż pojawiające się bochny chleba, owo napojów pomnożenie?... Azali nie dość mi było do zacych sąsiadów, a braci zwrócić się i rzec: „Pomóżcie!” — by się otworzyły spichrze i piwnice, by każdy z nich w pomoc mi z zasobami swoimi przybył? Nie cud to, jeno owa miłość braterska, na której familie i naroda miłość braterska, na której familie i naroda stoją, na którą nie zasłużyłem, za którą sercem całym odpłacać!... Czas tedy wielki, bym kielich wzniosł za ich zdrowie, a do

waszność panów się zwrócić, różnicy żadnej w dostojęństwie nie czyniąc, bo dostojęństwem najwyższem równość — byście wraz ze mną wychyliłi puchary, zacne pijąc zdrowie sąsiadów moich, a braci, równych, wólnych, a jednej macierzy synów!... *Vivant!*... niech żyją!...

— In necessariis unitas, in dubiis libertas, in omnibus charitas! — wykrzyknął stolnik.

— Jaśnie wiemożny stolnik, jak Cyvero jest mówiący, lzy wysycakający, miłość nakazujący! — zawołał Dzierżek i beczkę pocałował, bo pijany już był.

Nagle niebywały rum się zrobił, a potem cisza nagła.

Drzwi od piekarni otworzyły się, w których teraz ukazała się panna Ewa z misą pierogów z serem, świeżem sadłem oblanym, a zapach zarumienionych skwarek, które jeszcze gorącości swej nie straciły i wrzące zdawały, rozsedzł się po izbie i mile podniebienie biesiadujących poletchał. Za panną Ewą z pacholkiem Paciorkowskim szedł, takie same spieczają niosący, a dalej dwie dziewczki, z hładyszami śmietany młodej kaczkały, w których to hładyszach sterzaczali tyże potężne z lipowego wyrobione drzewa.

Nie jako gość, lecz jako gospodyni prawdziwa, bacznie na porządek, a wygodę gości mająca, wyglądała teraz stolnikówna. Wzorysta chusta ostała tak samo na jej włosach pozłocistych, szatka do kostek podniesiona była i biały opasana fartuchem, szerokie nawet zwięzła rękawy, ażeby jej w onem zajęciu gospodarskim nie przeszkadzały. Rozpromienienie, a uszczęśliwienie z zaróżowionej

patrzyło jej twarzyczki, a taki czar bit od niej, i taki urok wiosenny ją otaczał, że oniemieli gości wszyscy z niespodziewanego zjawiska, nie rozumiejąc zrazu, skąd w owem kawalerskim mieszkaniu pana Onufrego, takie cudo niewieście się wzięło. Dopiero, gdy poznano stolnikównę, niemiarkowany szmer powstał a hafas — porwano się z ław, uderzono w dlonie, a pan Potocki podbiegł, chcąc farfur z rąk jej wziąć, lecz powiedziała mu, że to nie jego, a białogłowska rzecz gościom usługować; niech więc za stół idzie, a czeka cierpliwie, dopóki z kolei z pierogami do niego nie przyjdzie, bo jeśli naprzykrzać się będzie, to nierógów nie da, a w onem gospodarstwie niewieściami wyręczyć się i tak nie pozwoli. Musiał tedy pójść i czekać, ślepiami jeno, ni to wilk głodny, za panną Ewą wodząc.

Gdy on rum się zrobił a zamęt, stolnik i panna Felicja spojrzeli przed się.

— A co to za gadyszkaż! — zawołał pan Powala, nie poznając zrazu dziecka rodzzonego, tak mu się już w oczach cmiło, a poznawszy, wesółym śmiechem parsknął i rad z konceptu, w dlonie uderzył. I panna Grzańska klasnęła w ręce, ale z przestרחu to uczyniła, zawołała: „Serce moje!” ku pannie Ewie biedz chciała, lecz pan Atanazy za obo łokcie ją utąpił i nie puścił, a gdy się wyrwała, zasromana z wyręczyciwstwa niespodziewanego, siłą prawie na ławę ją przy sobie posadził, że to już w czubku miał i odezwał się w ten sens:

— Siedź acani, boś pięty już sobie odchodzić musiała, luszytek taki nam przygotowuj. Słuszna rzecz, ażeby młodzi wyręczyli nas starych, jam zaś, jeżeli dziewczę swoją wzięła tutaj, to nie po to, by z nami bankie-

towała, lecz gospodarstwa od waćpanny się nauczyła, a wiedziała, jako przy gościach chodzić ma. Zacie zrobiła, w trudach a kłopotach wyręczając jejmóś dobrodziejkę, a kiep ze mnie, jeżeli jej w onej chustce a fartuchu, gorzej jest, niżli w hatłasach abo tytkach, panie pańciul! Zważ jeno, jako na nią pan Potocki patrzy... Ma się do niej!... Jako acany Onuferek okamieniał... Boga mi! że teraz o gospodyni pomyślił i prędko kawalerstwa się swego zbędzie... Hej, gospodniu! — zawołał — a pospiesz się z onym spieczalem do nas!...

Podbiegła — za nią pokaczkawała dziewczka z hładyszami.

I tak, od gości do gości, od ławy do ławy, jako gospodyni prawdziwa a pani domu, obchodziła mężów biesiadujących, prosząc, by ceremonji nie robili i nie ostawiali półmisków nielkniętych, jako gospodarstwu niemie jest, gdy ich fatyga na marne idzie, bo abo jęzeniu brak smaku, abo goście do gospodarzy coś mają i ona wstrzemięźliwość niechęć im okazują. Mówiła tak a zachęcała, jakby to jej dom był, jej gospodarstwo własne — a biesiadnicy śmieli się z przemowy onej, śmiał się i stolnik, okrutnie z dziewczki swojej rad, że tak foremnie gości umie niewolić, tak do jadła a wesółości zachęcać.

Opróżniały się polewane misy z pierogami, coraz nowe pojawiały się hładysze śmietany, a wino dominikańskie dodawało coraz więcej wigoru i fantazji. Ten podpiewywał sobie, ów sztucem werbel wybijał; jeden przez drugiego gadał, nikt nie słuchał; stół, szum, rwetes i pomieszanie języków, kiersmasz cygański, abo Purim żydowski; gardlika nie przynaj, szkło się tłucze; raz wraz

wybuchają wystrzały śmiechu, a roje much bzykają i unoszą się, ni to mgła gesta, nad biesiadującymi, wraz z komarami grającymi na swoich ligawkach strojnych, a jako nieopatrznie i żarłoczne są, zazierają do szklenia z winem, śmierć niefortunną w niem znajdując; to obsiadają furfury śmietana umalowane — i z odętymi bruchami, ciężkie, niemiawne, tażą po brzegach naczyń, po ławicach dębowych, żupanach sukiennych, abo siadłszy na nosie niektórego pijaka, delibierują nad czemś, kiedy niekiedy po pysku się macając, jakby deklekowały się z uczyt spożyte.

Wśród onego rwetesu, szumu i tartasu i zajęcia się milej gospodyni uprzejmością, nikt na pana Onufrego nie patrzył, który, aczkolwiek jeden tylko kielich do gości swoich wypił, trzykroć więcej niż oni, pijany i omroczony był. Gdy panna Ewa wyszła z misą przepelnioną pierogami, nie podbiegł do niej, jako kawalerska grzeczność nakazywała, by ją wyręczył, a: tud gospodarzki na siebie wzięć — jeno „okamieniał”, jako to stolnik do jejmóś Grzańskiej powiedział był, pod starym zegarem u drzwi wchodowych do ściany się przyparł i patrzył, nie mogąc oczu rozmitowanych od tej chustcy, od tego fartuska, od spodniczki, do kostek uniesionej oderwać. Słychał jej głos, zapraszający gości do jadła; słychał, jako prosiła, by nie ostawiali półmisków nielkniętych, bo gospodarstwu niemie jest, gdy ich fatyga na marne idzie, bo abo jęzeniu brak smaku, abo goście do gospodarzy coś mają i ona wstrzemięźliwość niechęć im okazują — słychał to wszystko i to wszystko takie dziwne mu się wydało, takie dziwne, a zmysły omracające. (Ciąg dalszy nastąpi).

jących się w posterunki i warty japońskie. Wojska nasze znakomicie przyśwoiły sobie sposób nieprzyjaciela: niedawania ani w dzień ani w nocy spokoju nieprzyjacielowi.

Korespondent *Local Anzeigera* telegrafuje z Mukden 5 b. m., że tak z rosyjskiej, jak i japońskiej strony daje się odczuwać coraz większe ożywienie. W ciągu dwóch dni strzelano zawzięcie z moździerzy w pobliżu góry Putilowskiej i na zachód od niej, straty jednak strzelanie to wyrządziło obustronnie nieznaczne, oszańcowania bowiem są bardzo mocne.

Oddział kozaków dońskich dokonał nocy śmiałego ataku na obóz baterji japońskiej pod wsią Ladiatan o 5 wiorst na zachód od linii kolejowej nad rzeką Sza. Obsługę baterji zaskoczono w śnie głębokim, większość pozabijano szablami, działa zaś uczyniono niezdolnymi do dalszej walki.

Wraz zdaje się, że napięcie obustronne, oraz pragnienie gwałtownego położenia kresu beczynności wzrasta ze stron obu. Najbliższe dni wykazują, czy starcia straży przednich doprowadzą również do akcji zaczepnej, jak to było dotychczas zwyczajem Japończyków. Prawdopodobnie jest wszelako, że powstrzymają się tym razem od ataku. Mówią tu nawet, że rozpowszechniona przed miesiącem pogłoska, jakoby sprowadził posiłki z pod Portu Artura, była tylko manewrem wojennym. W rzeczywistości bowiem zdaje się, że stało się wręcz przeciwnie. Japończycy postali raczej stąd posiłki pod Port Artura.

Synowie generała Nogi.

Wśród setek ofiar, jakie pochłonęło zdobycie „pagórka 203 m.", znalazł się drugi i ostatni syn generała Nogi. Pierwszy poległ przy szturmie na pozycje rosyjskie pod Naszao; starszy generał, wódz bohaterski, stoi dziś osierocony sam jeden w obliczu wroga. Jak potężna musi być miłość ojczyzny w sercu człowieka, który nie ugnie się pod takim ciosem i jak wielkim pragnieniem pomsty na zaborcach!

Pod „wzgórzem 203 metrów“.

O morderczych walkach, stoczonych przy zdobyciu fortu „203 m.“ pod Portem Artura, przynosią dzienniki angielskie nowe i nieznane szczegóły. Okazuje się z tego, że zdobycie tego wzgórzka połączone było z olbrzymimi stratami japońskimi, które oceniał na 25.000 ludzi, przyczem po stronie rosyjskiej zginęło lub było rannych około 3.000 ludzi.

Standard uważa wzięcie wzgórzka za niepowetowaną klęskę dla eskadry rosyjskiej, której nie pozostaje nic innego, jak wysadzić się w powietrze, lub wypłynąć z Portu.

Szczegóły ataków są straszne. Z kolumny, która poszła na pierwszy ogień, pozostała tylko garść ludzi. W godzinę powtórzyli Japończycy atak z takim samym skutkiem. Trzeci atak miał taki sam wynik! Wtedy generał Nogi do czwartego ataku posłał świeże wojska. Żołnierze nieustraszenie wdrypały się na skały, lecz baterje rosyjskie zmiały ich całym batalionami. Trzeba było się cofać. Była godzina 3 i pół po południu. W godzinę rozpoczęł się piąty atak. Liczne posiłki nadeszły Japończykom i zaczęły napierać od południowego zachodu. W tym czasie czasie ogień rosyjski osłabł i Japończycy rzucili się ku szczytowi z okrzykami „banzai!“ lecz na odległości 100 stóp wstrzymani ogniem karabinowym, znów się cofnęli. Wreszcie o godz. 7 wieczorem uderzono jednocześnie z dwóch stron: z północno-wschodu i południo-wschodu. Ostatnia kolumna zajęła pierwszą wierzchołek. Zaczęła się walka ręczna. Gdy wreszcie nadeszła kolumna północno-wschodnia wzgórze zostało zdobyte o godzinie 8 wieczorem.

Wtedy zatoczono ciężkie działa obłężnicze na wierzchołek 203 metrów i rozpoczęło się straszne bombardowanie floty rosyjskiej, stojącej w zatoce.

Nowe wojska dla armji mandżurskiej.

Petersburski korespondent *Daily Express* twierdzi, że ukończono obecnie opracowanie planów sformowania 4 i 5 armji mandżurskiej. Armje te przybędą do Mandżurji nie wcześniej, jak na wiosnę, ponieważ kolej syberyjska zajęta jest przewozem 3 armji mandżurskiej generała Kaulbarsa. Armja ta, wzmocniona jeszcze 30 tysiącami kozaków, będzie podzielona na trzy mniejsze armje, dla których dowódców generał Kaulbars wybierze na teatrze wojny.

Plany Japończyków wobec eskadry bałtyckiej.

Korespondent petersburski dziennika *Zapadn. Głos* donosi: Mówią, że admiralca rosyjska otrzymała cenne wiadomości o planie Japończyków przeciwko eskadrze bałtyckiej. Plan ten polega na tem, że eskada admirała Togo powinna zawiazać bitwę z eskadrą rosyjską przedtem, nim ta ukaże się na morzu Żółtym. Admirał Urju z oddziałem szybkich krążowników powinien, zgodnie z tym planem, rzucić się na węglarki, odciąć je od eskadry i zatopić.

Stosunki sanitarne w armji rosyjskiej.

W *Sib. wr. wiadom.* znajdujemy list lekara wojennego, w którym opowiada, co następuje:

Na zapytanie władzy wyższej o przyczyny zachorowywać szczerze wypowiedziałem wszystko według mego przekonania. Wystuczono tego wszystkiego spokojnie, ale kiedy wspominałem o 30 chorych na dysenterję, obrazek zmienił się.

To zbrodnia mówić o dysenterji, kiedy jej niema i nie powinno być — usłyszałem od władzy i odtąd w dajności można było dostarczyć tylko widniejące uwagi: Col. ac. i nie więcej.

Innym razem generał w towarzystwie starszego lekarza oglądał słabych. Stojąc tuż z próbą chleba żołnierskiego, rozdane go wbrew rozporządzeniu lekarza. Chleb ten był pokryty warstwą akasmitnę, pysznej pleśni. Zdałoby się, że oto pewna przyczyna zachorowań na zaburzenia w przewodach pokarmowych. Ałici generał nie zwracając wcale uwagi na ten *corpus delicti*, surowo indaguje:

- Czy żołnierze noszą nabrzuśniki?
- Nic nie noszą W. E.
- A czy mają nabrzuśniki?
- Wszystkie je porzucili.

Z uniwersytetu wiedeńskiego.

Wiedeń. Wczoraj rozpoczęto na uniwersytecie wszystkie wykłady. Nie przyszło do żadnych zaburzeń.

Zajęcia na Węgrzech.

Budapeszt. Ponieważ opozycja nie przyjęła kandydatury na sekretarza i do komisji Izby, wyznaczyło stronnictwo liberalne na wczorajszej konferencji na wszystkie stanowiska swoich członków.

Budapeszt. Wczoraj w południe w pomieszkaniu posła Kossutha odbyła się narada kierowników skołizowanej opozycji, w której wziął udział także hr. Juljusz Andrassy. Konferencja trwała półtrzy godziny, o rezultatach jej jednak nic nie wiadomo.

Z Charbina.

Do *Słowa* warszawskiego domoszą z Charbina:

W charbińskim hotelu „Orient“, w Nowem Mieście, mieszka już od kilku tygodni Alfred hr. Wielopolski i leczy się prywatnie na reumatyzm w kolanie. Hr. Wielopolski, który przybył na wiosnę do Mandżurji wprost z Abisynji, gdzie sprawował obowiązki atatche wojskowego przy poselstwie rosyjskim, w ostatnich czasach został mianowany dowódcą oddziału secyny kozackiej ekstererów. W jego secinie młodszym oficerem jest chorąży Mikołaj ks. Radziwiłł (syn ks. Wilhelma), który niedawno, jak wiadomo, przedał się do obłężonego Portu Artura. Trzeci, bawiący tu żołnierz-Polak, Alfred hr. Tyszkiewicz, syn ś. p. Jana i Klementyny z Potockich, ordynat na Birzach, bierze udział w strasznej wojnie jako ochotnik-podoficer w artylerji konnej. Przybywszy na teren wojny w roli jednego z pełnomocników wileńskich „Czerwonego krzyża“, magle przerucił się do szeregów i jako prosty żołnierz odbył bitwę liaojąską; zdobył w niej order św. Jerzego i stopień podoficera. Kilka tygodni wypoczywał w Charbinie. Stał się w ks. Radziwiłł, szwagier hr. Romana i Józefa Potockich, służył w kozackim pułku w armji generała Leniewicza, lecz przed kilku tygodniami wyjechał do Berlina, aby się poddać operacji z powodu poważnej choroby.

Dalej donosi korespondent *Słowa*, że pełnomocnik warszawsko-łódzkiego oddziału sanitarnego, Ksawery hr. Orłowski, otrzymał order św. Anny 2 klasy, Adam hr. Zamoyski — order św. Stanisława 2 klasy. Hr. Zamoyski pełniący urząd mistra ceremonij dworu, bawił w Mandżurji w specjalnej misji rozdawania żołnierzom podarunków od carowej.

(*Telegramy „Dziennika Polskiego“.*)

Na spotkanie floty bałtyckiej.

Londyn. (Tel. wł.) Z Tokio telegrafują, że admirał Togo ze swą eskadrą odplynął ku wyspie Formozie, gdzie oczekiwać będzie eskadry bałtyckiej.

Flota bałtycka.

Kapsztad. (Biuro Reutersa). Przybył tutaj rosyjski okręt szpitalny „Oręł“, jadący do Azji wschodniej i nabiera zapasy. Wczoraj przejechały tędy dwa wielkie okręty, prawdopodobnie należące do eskadry bałtyckiej.

Z placu boju.

Petersburg. (Urzędownie). Generał-porucznik Sacharow w depeszy swej z poprzednia donosi: Temperatura obecnie wynosi w nocy 20° a w dniu 17° poniżej zera. Stan zdrowia wojsk wybory. Dziś nie nadeszły żadne wiadomości o starciach na froncie.

Z Portu Artura.

Londyn. (Tel. wł.) Donoszą tu, że komendant eskadry rosyjskiej w Porcie Artura otrzymał rozkaz wyśadenia w powietrze wszystkich pozostałych okrętów. Wiadomość ta potrzebuje potwierdzenia.

Londyn. Tutejszy japoński ambasador ogłasza depeszę z pod Portu Artura z doniesieniem, że onegdajszym ostrzelaniem uszkodzili Japończycy znacznie stację dla telegrafu bez drutu pod Złotą górą i podpalił arsenał.

Tokio. (Oficjalnie). Z armji obłężającej Port Artura donoszą: Cztery rosyjskie pancerniki, dwa krążowniki, jedna kanonierka i jeden okręt minowy uczynione zostały zupełnie niezdolnymi do walki. Dalsze ostrzelanie okrętów okazało się już zbyt bezcelne, w obec czego ostzeźliwa się obecnie nowe miasto, wyrządzając w niem znaczne szkody.

Sytuacja.

(*Telegramy „Dziennika Polskiego“.*)

Wiedeń. (Tel. wł.) Dowiaduje się, że w klubie centrum katolickiego wybuchło przesilenie z tego powodu, że członek teko klubu, dr. Fuchs, głosiwał na własną rękę w komisji budżetowej przeciw refundowaniu 69 milionów koron. Klub centrum zbiera się jeszcze w tym tygodniu na posiedzenie. Stanowisko dra Fuchsa jest tem ważniejsze, że on jako członek komisji dla kontroli długów państwowych może się stać dla rządu bardzo nieprzyjemnym.

Wiedeń. (Tel. wł.) Pomimo odroczenia Rady państwa trzy kluby niemieckie zwołają na bieżący tydzień swe posiedzenia. Są to: niemiecki klub postępowy, szlachta wiernokonstytucyjna i ludowcy niemieccy.

DEPESE

telegraficzne i telefoniczne.

Traktaty handlowe.

Wiedeń. (Tel. wł.) Z Rzymu telegrafują o niektórych pozycjach traktatu handlowego, zawartego pomiędzy Włochami a Szwajcarią. Pozycje te o tyle są bardzo ważne, że pewnym jest, iż Austria je same uzyska od Szwajcarii korzyści. Dla Galicji specjalnie znaczenie mają następujące taryfy: woty 32 franków, cielęta do wagi 60 kg. 10 franków, po nnd 60 kg. 15 fr., owce 50 centimów, świnie 10 fr., mięso bite cielęcę 15 franków, wszystkie inne gatunki 10 fr., mięso solone i wędzone, słonina wędzona, szynka 14 fr., a wszelkie inne gatunki preparowanego mięsa 20 fr.

Budapeszt. Wczoraj rozpoczęto na uniwersytecie wszystkie wykłady. Nie przyszło do żadnych zaburzeń.

Zajęcia na Węgrzech.

Budapeszt. Ponieważ opozycja nie przyjęła kandydatury na sekretarza i do komisji Izby, wyznaczyło stronnictwo liberalne na wczorajszej konferencji na wszystkie stanowiska swoich członków.

Budapeszt. Wczoraj w południe w pomieszkaniu posła Kossutha odbyła się narada kierowników skołizowanej opozycji, w której wziął udział także hr. Juljusz Andrassy. Konferencja trwała półtrzy godziny, o rezultatach jej jednak nic nie wiadomo.

Budapeszt. Wczoraj wieczorem odbyło się posiedzenie zjednoczonej opozycji pod przewodnictwem posła Franciszka Kossutha, przy udziale prawie wszystkich członków koalicyj. Uchwalono jednym głosem wniosek komitetu wykonawczego, który podnosi, że wskutek świadomego pogwałcenia przez prezydenta Perczela regulaminu Izby, dziś wybuchła napewno w sejmie przy proteście niezamknięci, których nie można ani poskromić, ani pokierować, którym też komitet zostawia wolny bieg; naturalnie, że muszą się trzymać w ramach ustaw. Komitet zaleca, by członkowie opozycji solidarnie występowali jeden w obronie drugiego i aby dla okazania także zewnętrznej solidarności, zebrał się wszyscy członkowie w lokalu klubowym partji Banffy'ego, poczem zborowo o godz. 9 rano udadzą się do sejmu. Na znak, że sekretarze Izby z spośród opozycji nie chcą urzędować razem z Perczelem, mają się już dziś wstrzymać od swych funkcji.

Sprawa polska wobec ewentualnych reform w Rosji.

Kraków. (Tel. pryw.) Czas donosi że zjazd reprezentantów ziemstw w Petersburgu, że prywatnie daną była możność grupie Polaków bawiących w Petersburgu zetknięcia się z rosyjskimi wyobraźicielami nowych prądów. W rozmowach poruszono wiele spraw, wiele obietnic i programów na przyszłość. Czas donosi, że postawiono pytanie, jak sobie ziemy wyobrażają publiczno-prawną stronę sprawy polskiej w swoim programie. Z odpowiedzi, jak się Czas wyraża, optymistycznej, a nie wiadomo, o ile uzasadnionej, dziennik ten podaje następujący szczegół:

Wszelkie prawa swobody jednostki mają przysługiwać wszystkim obywatelom, a więc i Polakom w całym państwie. Co do praw narodowych, to reprezentanci rosyjscy wyrazili mniemanie, że w 10 gubernjach Królestwa polskiego, gdzie Polacy żyją w zwartych masach, słusznie im się należy język polski w szkole na wszystkich stopniach, w sądzie i w administracji o tyle, o ile chodzi o stosunek ze społeczeństwem. Język rosyjski musi pozostać w wewnętrznej korespondencji urzędowej celem utrzymania jednolitości państwa.

Dalej wspomniano o konieczności zaprowadzenia urzędów autonomicznych, nadto najryśzej dla Królestwa polskiego instytucji, która byłaby stanowała pośrednie ognio pomiędzy państwem a tworzącymi kraj guberniami, w formie jakiejś ogólnej rady z reprezentantów ziemstw i rad miejskich. Do tej rady jednak nie należałyby miejscowe sprawy kulturalne, ale tylko administracyjne, nie prawodawcze. Ciał prawodawcze byłoby w całym państwie jedno jedyne. Co do Litwy i północno zachodnich gubernji, Polakom miałyby przysługiwać prawa mniejszości kulturalnej a więc swoboda związków w szkołach prywatnych i prasie, nie zaś w instytucjach przez rząd w tym kraju prowadzonych i uznawanych.

Demonstracje w Petersburgu.

Petersburg. Studenci usiłowali wczoraj popołudniu urządzić znów demonstrację. Policja przeszkodziła temu.

Petersburg. (Ros. Agen. telegr.) Podczas niedzielnych rozruchów aresztowano 171 osób, w nich 120 studentów i 5 studentek; 9 z nich będzie odstawionych do sądu, reszta wypuszczona.

Reformy w Rosji.

Kolonja. (Tel. wł.) Do *Koeln. Ztg.* donoszą z Petersburga, że w Kijowie, Saratowie, Odessie, Woroneżu i Niżnym Nowogrodzie odbyły się polityczne bankiety, na których uchwalono te same rezolucje, jakie powzięto w Moskwie i Petersburgu.

Berlin. (Tel. wł.) Do *Berliner Tageblattu* telegrafują z Petersburga, że między carem a ks. Mirskim miało przyjść do takich różnic, że ks. Mirski w piątek podał się do dymisji, dat się atoli namówić do pozostania.

Echo zajścia na morzu Północnem.

Petersburg. Ukarany dyscyplinarnie przez admiralcję kapitan Kłado zamieszcza w jednym z pism artykuł, w którym odpiera zarzuty, jakoby artykuły swoje, wymierzone przeciw rosyjskiemu zarządowi marynarki, oparł na faktach przekręconych. Kłado nazywa ten zarzut kłamliwym i powiada, że tego rodzaju obwinienia, dotykające osobistego i wojskowego honoru, powinny być traktowane tylko przez sąd, on też prosi, ażeby go przed sąd postawiono.

Zniesienie prawa „veto“.

Rzym. Papież w porozumieniu z kolegą kardynałów używał konstytucję apostołską, która znosi stanowczo „veto“ podczas przyszłych konclawe i nakłada kary kanoniczne na tych kardynałów, którzyby się podjęli założenia weta w imieniu obcych mocarstw.

Nowy gabinet serbski.

Białogród. Nowy gabinet przedstawił się skupszcźnie, a prezydent ministrów Pasic wygłosił program gabinetu. Pos. Stojanowicz oświadczył, że stronnictwo radykalne będzie popierał gabinet.

Książę saski w Wiedniu.

Wiedeń. Wczoraj wieczór przybył tu książę saski Jan, brat króla, celem notyfikowania cesarzowi wstąpienia brata na tron saski. Na dworcu oczekiwał cesarz Franciszek Józef z arcyksiężętami i dygnitarzami.

Książę zamieszkał w burgu, jako gość cesarza. a dziś odbędzie się akt notyfikacji.

Choroba Ibsena.

Chrystjanja. Lekarz pielęgnujący Ibsena oświadcza, że wiadomość o bezadzielnym jakoby stanie chorego, jest nieprawdziwa.

Zamach na policmajstra m. Odessy.

Wiedeń. (Tel. wł.) Do *W. Allg. Ztg.* telegrafują z Odessy, że w sobotę nieznanemu napadł na policmajstra i uderzył go kilka razy kamieniem w głowę. Policmajster padł nieprzytomny na ziemię, a sprawca umknął. Stan policmajstra jest beznadziejny.

Napad na procesję.

Madryt. (Tel. wł.) Z Walencji donoszą: Onegdaj w południe wyszła z Walencji procesja, złożona z przeszło 1.000 osób, przeznaczenia kobiety, pod przewodnictwem prefekta. Załedwie procesja opuściła progę katedry, kiedy rzucił się na nią tłum, zaczął uczestników jej łyżć i rzucać kamieniami. Rozpoczęła się walka, w trakcie której pojawiła się i rewolwery. Walka przemieniła się w bitwę tak zawziętą, iż dopiero w trzy godziny po jej wybuchu zavezwana konnica zdolała załedwie zaprowadzić porządek. Kilaset osób jest raniomych, dwie zabite.

Kronika z ostatniej chwili.

Mianowanie. Wiedeń. (Tel) Prezydent ministrów mianował adjuunkta sądowego w ministerstwie skarbu dra Włodzimierza Dbałowskiego wicesekretarzem ministerjalnym.

Udzniaczenia. Wiedeń. (Tel) *Wiener Ztg.* ogłasza: Cesarz nadał sekretarzowi ministerjalnemu w przyslijm rady ministrów Józefowi Klmschcy tytuł i charakter radcy sekcyjnego.

Cesarz nadał komisarzowi powiatowemu Stanisławowi Biedermannowi w Borysławiu złoty krzyż zasługi z koroną.

Straszne morderstwo. Drezno. (Tel. wł) w pobliżu Drezna popełniono straszne morderstwo, którego ofiarą padło 7 osób. Mianowicie zamordowano właściciela dóbr Obrestein, jego żonę, troje dzieci i dwoje wnucząt, poczem morderca podpałił dwór i uciekł. O dokonanie tego morderstwa podejrzują zięcia zamordowanego.

Bójka w kopalniach. Johanesburg. (Tel.) W kopalniach w Witwatersrand, zaatakowali robotnicy Kafirów. Zginęło 3 Kafirów i 1 Chińczyk, a 8 Kafirów i 25 Chińczyków jest rannych. Wkrótce przywrócono porządek.

Dział ekonomiczny.

Wiedeń 12 grudnia.

(fr) Także Bankverein powiększa swój kapitał akcyjny o 20 milionów koron, przez emisję 5000 sztuk nowych akcji. Po tem powiększeniu będzie kapitał akcyjny Bankvereinu wynosił 100 milionów koron. Ostatni raz powiększono kapitał akcyjny Bankvereinu w roku 1899 o 15 milionów koron i wszystkie nowe akcje zakupił wówczas bank niemiecki w Berlinie. Także teraz z 50 000 nowo wypuścić się mających akcji Bankvereinu zakupuje 3.000 bank niemiecki w Berlinie po kursie 500 za 400 kor., zaś pozostałych 20.000 sztuk obejmują kilku prywatnych finansistów i zobowiązują się nie sprzedawać ich przynajmniej przez trzy lata. Z Berlina donoszą, że zerwane niedawno rokowania o nowy traktat handlowy między Austro-Węgry a Niemcami zostaną już tymi dniami na nowo podjęte. W sobotę odbyła się w tej sprawie konferencja między ambasadorem austriackim w Berlinie p. Szöngyem a kanclerzem niemieckim hr. Bülowem.

— Akcja zapomogowa. Czytamy w *Rolniku*: „Usilnemi staraniami udało się Komitetowi galicyjskiego Towarzystwa gospodarskiego uzyskać bardzo znaczne korzyści dla kraju naszego w zakresie rządowej akcji zapomogowej, z powodu klęski braku paszy. Szczegóły podamy w następnym numerze.“

Na razie zaznaczamy, że z ogólnej ilości wojskowego grysu 350 wagonów, otrzyma Galicja wagonów 220, z czego nasze Towarzystwo wagonów 100 po cenie 5 kor. 20 hal. za 100 kłgr. i z bezpłatnym przewozem kolejowym z magazynów wojskowych do stacyi odbiorczych.

Zaznaczamy już teraz, że wielką zastługę w całej akcji mają p. namiestnik i prezydjum Koła polskiego w Wiedniu, oraz że grys ten przeznaczonym jest w pierwszej linii dla okolic, dotkniętych brakiem paszy.“

Wiedeń 12 grudnia. Kursa giełdy wiedeńskiej.

a) Losy procentowe: Austr. zakł. kr. z oblię. p. z r. 1880 3 proc. 305—, Austr. zakł. kred. z ob. p. z r. 1889 3 proc. 298—, Tow. żegluga na Dunaju 100 zł. m. k. 4 proc. 277—, Weg. Banku hip. po 100 zł. 4 proc. 272—, Pożyczka serbska rem. po 100 r. 4 proc. 94—; b) bezprocentowe: Budapeszteńskie (Basilica) 5 zł. 2075, Zakł. kred. dia h. i p. po 100 zł. 478—, Ciary 40 zł. m. k. 155—, Pożyczka in. Instrukcy 20 zł. 79—, Losy m. Krakowa 20 zł. 89—, Pożyczka m. Lublany 41 zł. 68—, Ofen 40 zł. 162—, Palfy 40 zł. m. k. 167—, Czerw. krzyża austr. tow. 10 zł. 54—, Czerw. krzyża weg. tow. 5 zł. 28 80, Losy fund. arc. Rudolfa 10 zł. 66—, Saima 40 zł. m. kon. 322—, Pożyczka sabskuburska 30 zł. 75—, Turęckie oblię. prem. kolej. po 400 fr. 131—, Losy komunalne m. Wiednia z r. 1874 521—.

— Berlin 12 grudnia. Przy zamknięciu wczorajszej giełdy: Kredyty 212 20, Staatsbahn 139 10, Diskont Comandit 192—, Berlińskie Towarz. handl. 164 40, Laura 258 25, Bochum 232 25, Kolej połud. wschodnio-pruska —, Ruble za gotówkę 216 10, Kolej warsz-wied. —, Kolej morza Śródziemnego 91—, Kolej Meridionalna 149 50, Losy tureckie 128 50, Renta włoska —, Harpener kopalnie węgla 216 30, Kolej Marienburg-Miawka —, Konsolidation 437—, Lombardy 17 90, Kolej Henry 112 40, Niemiecki bank narodowy 130 90, Kanada Proferend 132 10, Akcje żegluga hamburskiej 128 25; Warszawa krótkie (Kur. Warschau) 215 60; Huta „Donnersmark“ 266 40 — Berlin 12 grudnia. Austrjackie banknoty 85 05, spirytus — — — — Frankfurt 12 grudnia. Austrjackie

kredyty 212 10, Kolej państw. —, Diskont 191 90, Laura — — — — — Paryż 12 grudnia. 4 procentowa renta 98 77, marka 31 45.

TEATR MIEJSKI WE LWOWIE.

We wtorek dnia 13-go grudnia 1904 r.

Nareczona milionerka

(DIE MILLIONENBRAUT).

operetka w 3 aktach przez A. K. Willnera i E. Lime'a, tłumaczył Adolf Kutschman. Muzyka Henryka Berté.

O S O B Y :

Margrabiya Armand de la Riviere	p. Okoński
Piotr Thompson	p. Kratochwil
Miss Mary, jego kuzynka	pną Miłowska
Ewa Stefenson, jej tuwarczka	pną Klasprowiczowa
Olimpia, tancerka	pną Kliszewska
Tomasz Clip, det. ktyw	p. Lelewicz
Davis, jego sekretarz	p. Kosiński
Groom	p. Ruszczyzyc
Dyrektor hotelu Bristol	p. Jaroński
w Nowym Jorku	p. Fedyczkowski
Ralf, klakier	
Panowie, damy, agenci detektywa, bywalcy teatralni, goście, klakierzy, służba hotelowa.	

Rzecz dzieje się z naszych czasów. — Akt 1 w Londynie w kancelarji Clipa, akt 2 u Olimpij, akt 3 w Nowym Jorku w hotelu Bristol.

Przyjechali do Lwowa.

dnia 12 grudnia 1904 roku. HOTEL GEORGEA. Pokoje od 3 kor. Hr. S. Komorowski z Siekierzyca. Hr. J. Walewski z Rosji. S. Lewandowski z Belzca. Z. Welfeld z Budapesztu. K. Bohdanowicz z Oszechlib. O. Horodyński z Romanowa. A. Łośy z Budapesztu. A. Lisowiecki z Niegłowic. K. Kogalniceano z Czerniowiec. E. Ryński z Uhrynowa. Dr. B. Goldfinger z Żurawa. S. Malinik z Warszawy. M. Marlow z Wiednia. W. Serwatowski z Jezielzan. HOTEL EUROPEJSKI M. Wierzchleyska ze Stawczan. R. Breitenwald z Nowego Zagórzca. Ks. Z. Pawłowski z Kolomyj. Dr. Żurowski z Kamionki. H. Mierzyński z Dubowca. J. Grad z Wiednia. K. Ritzman ze Schwerinu. Ks. Greguss z Koszyc. S. Unreth z Pragi. M. Krzywogórska z Rosji.

Nadesłane.

Rubryka ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze na siebie żadnej zanie odpowiedzialności.

Sanatorium zimowe w Krynicy

w willi pod „Trzema różami“ pod kierunkiem

Dra Franciszka Kmiotowicza

urządzone według wszelkich wymogów higieny. Czerdziesiąt pokojów ogrzew

Poleca się HOTEL FRANCUSKI przy placu Marjańskim we Lwowie wzorowo urządzone pokoje od 80 centów

Zabawki polskie

Kauczyński & Oborski, Lwów ul. Karola Ludwika. Filija: Halicka 6.

gry towarzyskie własnego wydania. — Pisarze polscy. Literatura zlr. 1.25. Piast zlr. 1.50. Flirt, czyli rozmowa kwiatów ct. — 75. Podróż po ziemiach polskich ct. 75. Loterja geograficzna zlr. 1.50 i zlr. 2.25. Tru-Tru, gra towarzyska zlr. 1.50 i zlr. 1.85. Wróżby kwiatów, gra towarzyska ct. 85. Przygodu pani Danielowej, A. B. C. i bajeczki, książka z obrazkami zlr. 1.50. Wojsko polskie z kartonu do ustawiania, ct. 50, 75 i zlr. 1.—.

Na składzie wyroby jaworowskie. Olbrzymi wybór zabawek francuskich. Najpiękniejszą Galanterję, Artykuły Modne, poleca magazyn firmy

Magazyn i pracownia Futer Feliksa i Juljana Lubelskich we Lwowie
ulica Wałowa 1. 3.

Polecamy na sezon zimowy w największym wyborze FUTRA w skórach, jakoteż gotowe Futra damskie i męskie, kołnierze, boa, zarekawki, czapki, baranicy i kurtki myśliwskie. SUKNA do pokrycia futer w wielkim wyborze. Ceny bardzo niskie. Wykonanie staranne. Cenniki z ilustracjami najnowszych modeli wysyłamy odwrotnie. 1003

Wstęp wolny. Kawiarnia teatralna Wstęp wolny.
Codziennie koncert muzyki wojskowej.

L. M. 124.676/904.

Ogłoszenie licytacji.

Na dzierżawę prawa poboru krwi byłby jałownika w rzeźni miejskiej we Lwowie na czas trzyletni od 15 go stycznia 1905, względnie od terminu wcześniejszego, rozpisuje Magistrat ponowną publiczną ofertową licytację, która się odbędzie we czwartek dnia 29 grudnia 1904 o godz. 11-tej rano w IX Depart. Magistratu.

Opieczetowane i ostemplowane oferty, do których ma być dołączony kwit kasy miejskiej na złożone tamże wadium w kwocie 400 kor., należy wnieść do rąk p. szefa Departamentu IX. Magistratu przed terminem licytacji.

Warunki licytacyjne przeglądnąć można w IX. Departamencie Magistratu w godzinach urzędowania. 1250

Lwów, dnia 7 grudnia 1904.
Magistrat kr. st. miasta.

PIGULEKI BLANGARD'A

NA JODZIE ŻELAZA NIEZMIENNYM
POTWIERDZONE PRZEZ AKADEMIE MEDYCZNĄ W PARYŻU

Pomyślnie skutkują w Błędności, Niedokrwistości, Błędności osy, w Syfilis organicznej, w Lymfatyzmie i we wszystkich chorobach spowodowanych zardkami skrofucylnym (nabrzmienia, strum, wole na szyi, etc.).

DOZA: 3 do 6 Pigulek dziennie. — BLANGARD & Co. 40, rue Bonaparte, PARIS.

We Lwowie do nabycia w aptekach pp. Mikolaszna, Wewińskiego, Ehrbara i Ruckera. 2031

Bankowy kalendarzyk

przesyłamy bezpłatnie każdemu, kto zażąda. Przed zakupem losów na spłaty, prosimy wpiertw zażądać naszej oferty. Sprzedajemy o wiele taniej, niż firmy zakrajowe i nie liczymy żadnych kosztów ubocznych. Kupno i sprzedaż efektów i monet

Schütz i Chajes
dom bankowy, we Lwowie, plac Marjański 7. 1193

Egipskie tutki i bibutki

AIDA

pod gwarancją z papieru „verge combustible“.

Wyrób galicyjski.

PRZED GWIAZDKĄ

uwijają się po naszym kraju setki agentów z maszynami do szycia, którzy w podstępny sposób wyzyskują dobrą wiarę P. T. Publiczności, wypychając ostatnią tandetę za drogie pieniądze, za co otrzymują 30 prc. prowizji, a którą oplaca kupujący.

Od 33 lat prowadzę skład maszyn do szycia bez pomocy agentów, ale w to miejsce trzymam maszyn pierwszorzędnej jakości, które wyrabiają mi u P. T. Publiczności niczym niezachwane zaufanie.

200 maszyn mam zawsze na składzie do wyboru wszelkich systemów, do szycia i artystycznego haftu, jak również szewskie i krawieckie.

Pierwszy i największy w kraju Skład maszyn do szycia
który nie posługuje się agentami

Lwów, Hotel Żorża **Józef Iwanicki**
Proszę żądać cenników. mechanik i specjalista. 15 K

Zakład wodoleczniczy Dr. A. Chromca w Zakopanem
otwarty cały rok.

Centrale ogrzewanie. Kanalizacja. Światło elektryczne. Wodociąg. Nowo urządzone łazienki.

Cena od osoby od 8 koron dziennie z całym utrzymaniem. Prospekt na żądanie.

W. Adamski

Lwów Sobieskiego 4 pol. za 30 K.

Dywany i dywaniki z linoleum
Ceraty na meble i stoły
Kokosowe chodniki
wycieraczki
Parawany patyczkowe
Maty japońskie
Wałeczki do okien
Tapety
Story i żaluzje do okien.

Cenniki na żądanie.

Colosseum

Od 1 do 16 grudnia nowy wspaniały program. Na uwagę zasługują: Wesoła jednoaktówka „W sądzie“, familja Moruen, gimnastyki: Georg Gau, spiewający August: D. K. Thuark, żongler; Luisa Paré, ze spiewającym kulety psem, Gusta Him, jako subreta, Tancerze Grebnieff komiczni gimnastyki bracia Slefens i Bioskop O-sera. 1050

Na najwyższy rozkaz Jego c. i k. apostolskiej Mości

XXXVI. c. i k. Loterja państwowa
na cele cywilne dobroczynne tej połowy monarchii.

Ta Loterja pieniędzy jedynie w Austrii ustawowo dozwolona obejmuje **18.435 wygranych w gotówce** w ogólnej sumie 512.980 koron.

Główna wygrana wynosi 3582 200.000 koron w gotówce.

CIĄNIENIE nastąpi nieodwołalnie 15-go grudnia.

Jeden los kosztuje 4 korony.

Losy są do nabycia w oddziale dla loterii państwowych w Wiedniu III., Vorder Zollamtsstrasse 7, w kolekturach loteryjnych, trafikach, urzędach podatkowych, telegraficznych, pocztowych i kolejowych, w kantorach wymiany, itd. Plany gry gratis. Losy odsyła się bez opłaty porta

Z c. k. Dyrekcji dochodów loteryjnych
oddział dla loterii państwowych.

Wykonuje najtaniej!!

Wszelkie roboty rytownicze, pieczętarstwo i cyzele-stwo. Własny wyrób stempelni kauczkowych i metalowych, gawury na metalu i drogich kamieniach. Monogramy, herby i guziki do uprząży i liberji. Szylidy rytowane i lane, tablice z blachy prasowane dla straży i asekuracyjnych towarzystw. Marki pieczętówkowe. znaki do wypalania z żelaza i blaszki szpuntowe. Skład drukarń kauczkowych „Perfekt“ i różnorodnych farb do stempelni.

Art. Zakład rytowniczy A. ZIGMANNA
we Lwowie 8194
14 ulica Sykstuska 14

Niżej cen fabrycznych wysprzedaje
Portjery, firanki i story
tłulowe, koronkowe i gazowe
Dywany salonowe
i do wycielania pokoi 23 K.

A. Krzysztofowicz
Lwów, hotel Georzea.

Antoni Halski
handel żelazny
Lwów, pl. Marjański 1. 9 poleca

Żyży: Halifaks zwykły para zlr. 1.20, lepsze zlr. 1.70, niklowane zlr. 2.50, damskie lekki zlr. 1.30, niklowane zlr. 2.40, Merkur polepowane zlr. 2.20, niklowane zlr. 4.—, Ga-zella niklowane zlr. 4.—, Jackson-Heynes polepowane zlr. 4.—, nielowane zlr. 5.—, wkleśte ostrza zlr. 6.—, Kolumbus najnowsze, niklowane, wkleśte zlr. 6.—, Apollo (jak Kolumbus gładkie) zlr. 4.—, Rzemyski para 30 ct. 845

Panopticum i Muzeum
anatomiczne, patologiczne, embryologiczne i etnograficzne
w gmachu hr. Skarbka
brama 5). — Otwarte cały dzień do 10-tej wieczór. — Wstęp 20 centów. — Dzieci placą połowę. 1188

Kawiarnia Amerykańska
przy ulicy Trzeciego Maja 1. II we Lwowie
Codziennie koncert muzyki wojskowej. — Początek o godz. 9-tej wieczór.

Naczynia Kuchenne
z czystego niklu
są najpraktyczniejsze i najtrwalsze.

Naczynia Kuchenne
z czystego niklu
są jedne pod względem higienicznym, co też przez pp. lekarzy stwierdzonem zostało.

Z czystego niklu, ale tylko z czystego niklu naczynia kuchenne z marką ochronną „niedźwiedź“, uznane jedynogólnie za najlepsze, są do nabycia wyłącznie w Berndorfskim składzie wyrobów z chińskiego srebra, a'paki, bronzu i czystego niklu

W. Bilińskiego następcą B. Rösel
Lwów, Hetmańska 2. 1163

Świeże Ryby morskie, rzeczne i żywe stawowe

polecam w bieżącym tygodniu i na **WIGILIE**

Łupacze drobne 4 do 8 sztuk na kilo	po 45 ct.
duże od 2 do 5-kilowe sztuki	75
islandzkie szlachetne od 1 do 1 1/2 kilo	50
Kabljony bez głowy od 3 do 5 kilogramów	50
Łososie 3 6	60
Flądery (Schollen) od 1/2 do 1 1/2 kilo	70
Oziorowce (Rohzunge) od 1/2 do 1 1/2 kilogram.	90
Soleń (Seezunge)	zł. 2.50 do 3.—
Turboty (Steinbutte) od 1 do 2 kilo.	1.50 „ 2.20

Ryby rzeźnicze bite.

Szczupaki od 1/2 do 1 1/2 kilograma	po 80 ct.
Karpie około 1	80
Sandacze od 1 do 4 kilo.	zł. 1.20
Łososie 3 „ 5	2.—

Ryby żywe stawowe.

Liny od 1 do 2 kilogramów	od zł. 1.20 do 1.40
Karpie 1 „ 4	„ 1.20 „ 1.40
Szczupaki 2 „ 5	„ 1.40 „ 1.80

Ponieważ i poczta w tygodniu przedwielkopostnym będzie przeciążona posyłkami, należy termin dostawy o jeden dzień wcześniej oznaczyć i upraszamy o wczesne zamówienia szczególnie na szlachetne gatunki ryb.

Handel St. Markiewiczza Lwów, Rynek 1. 41.
Filialny skład w Przemysłu ul. Jagiellońska, 1. 19. 1251

Dla Panów!

Bieliznę męską
Krawaty angielskie znane z gustu i pięknego wyrobu

Parasole, Kalosze
Wyroby ze skóry, Obuwie, Derki, Saki

Tadeusz Górski
Lwów, 1209
plac Marjański 1. 8.

Zarząd dóbr Lipiński

poczta Mościska, sprzedaje ze swojej Centralnej chlewni z arrodowej wielkich Yorkshirów knurki i loszki 415 miesięczne a 1 k. 40 hl. kg. żywej wagi. 1238

Reumatyzm - Gościec - Nerwobole
i t. p. cierpienia usuwa w bardzo krótkim czasie przez pp. lekarzy polecany znakomity środek, zwany

„Antirheumaticum“

Cena flakonu 2 korony.

Jedyny skład wysyłkowy SZYMON HAY 1215
aptekaz, c. i k. dostawca nadworny — L W Ó W.

Dr. Fryderyka Langyela balsam drzewowy.
Już sam sok roślinny płynący z brzozy, jeżeli w pniu wyświdrowano dziurkę, znany jest od niepamiętnych czasów jako najznakomitszy środek piękności; jeżeli jednak ten sok wedle przepisu wynalezony przyrządzony zostanie w drodze chemicznej jako balsam, w takim razie sprawia dopiero cudowny skutek. Jeżeli wieczorem posmarujemy twarz, lub inne miejsce skóry tym balsamem, to już na-jajutrz rano odpadają prawie niezauważalnie łupież ze skóry, która staje się przez to śnieżno-białą i delikatną. 6001

Balsam ten wygładza powstałe na twarzy zmarszczki i blizny z ospy i nadaje młodocianą barwę twarzy; cerze nadaje białość, delikatność i świeżość, usuwa w najkrótszym czasie plegi, plamy wątrobiane, blizny, czerwoność nosa, stłuczona i wszelkie inne nieczystości cwy. Cena słoika z opisem użycia 3 korony. Dr. Langyela mydło beazoosowe, najłagodniejsze i odpowiedzialniejsze mydło dla skóry, amylcznie przyrządzone po 1 kor. 20 hal.

Do nabycia w każdej większej aptece, mianowicie: we Lwowie u Z. Ruckera; w Krakowie u Wiktora Redyka; w Czerniowcach u Cielichowskiego nast. Mahl apt. Schmidt i Fontin droguerja; w Tarnopolu u Marcjana Krzyzanowskiego; w Tarnowie u Maurycjusza Adera; i Ni-siołowskiego; w Bielsku u Adera Blumenthala i w droguerji A. Haas.

Reprezentacja
Asekuracji urzędników i konsorcjów

„Beamten-Vereinu“
we Lwowie, ul. Kopernika 7, udziela objaśnień w sprawach asekuracyjnych wszelkich kombinacji i załatwia 1244

Pożyczki dla P. T. urzędników, profesorów i oficerów w ogólności za kondyktem i bez kondyktu.

Magazyn SKRYTERÓW
w dawnym lokalu 29 K.
przy ul. Karola Ludwika 1. 3

Zupelna wysprzedaje
towarów bławatnych i konfekcji damskiej po znacznie niższych cenach. Nowy lokal znajduje się przy ulicy Akademickiej 1. 5 naprzeciw hotelu Georzea.

Fortepiany
pianina i harmonium
w wielkim wyborze i po bardzo przystępnej cenie
poleca 966

Jan Śliwiński
Lwów, Kopernika 16.

Po znacznie niższych cenach wysprzedaje

FUTERKA angorowe, 22 K.
KOZY indyjskie,
KOZYKI na łózka i do podróży,
DERKI powozowe i na konie.

A. Krzysztofowicz
Lwów, hotel Georzea.

Tylko **56** pół kila 1245

el. MASZA dworskiego
w handlu **Wł. Bażanta**
we Lwowie, ul. Halicka, 1. 3.

ZDROWIE dla WSZYSTKICH
N ewralgie, Bole głowy, Neurastenja, Hysterja i wszelkie Choroby nerwów ustępują bezwzględnie po spożyciu Pigu-**Dr. Cronier** lek antine wralgicznych.
Cena 3 franki za pudełko.

Skład w Paryżu, rue La Boétie 75, u p. Schmitt, aptekarza. W Krakowie: w aptekach PP. Wiszniewskiego, Redyka i Haczudzińskiego. — We Lwowie: w aptekach PP. Wewińskiego i Ruckera. 2038

Dr. Ostaszewski-Barański

Z KRAINY STU WYSP
Wrażenia z wycieczki po Dalmacji i jej wyspach.

Karta tytułowa wykonana przez art.-malarza p. M. Harasimowicza.

Lwów 1902. — Nakładem drukarni M. Schmitta i Sp.

Główny skład w księgarni **H. ALTENBERGA** we Lwowie, pl. Marjański.

Z nad Drawy, Sawy i Soczy

Lwów 1903. — Nakładem drukarni M. Schmitta i Sp.

Główny skład w księgarni **Gubrynowicza i Schmidta** we Lwowie, pl. Kapitulny.